
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2167 / 2021

Prot. Corr. 02-15/5-3/14-2020 (543/2021)

OGGETTO: Servizio di manutenzione e migrazione del Sistema di Controllo Accessi Esistente( SCAE) - 
CIG ZD32D00B12. – Impresa Calzavara Spa – Estensione contrattuale – Spesa Euro 4148,00 IVA 22% 
inclusa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che 

con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 
approvati il Bilancio di previsione 2021-2023 nonché il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2021 -2023;

con delibera giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato 
il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;

preso  atto   che  con  determinazione  dirigenziale.  976/2020  con  la  quale  è  stata  avviata  una 
procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante RDO 
n. 2578134 del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

dato atto che con det dir 1210/2020 si è proceduto, in esito alla citata gara, all’aggiudicazione 
definitiva all'aggiudicazione definitiva del servizio di manutenzione e migrazione del Sistema di Controllo 
Accessi Esistente( SCAE) all'impresa Calzavara Spa per un importo pari a Eur 19310,00 + 180,00 oneri 
sicurezza + iva 22% pari a Eur 23777,80;

preso atto che l'impresa affidataria sta regolarmente eseguendo le prestazioni appaltate, nei mondi 
e nei tempi contrattualmente previsti;

preso  atto  che,  con  relazione  presente  in  atti,  il  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  ha 
individuato l’opportunità di una estensione contrattuale per il servizio di sostituzione di due varchi per il  
Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare ; 

considerato che il costo delle prestazioni aggiuntive ammonta ad eur  3400,00 + IVA 22% per un 
totale  di eur  4148,00  iva 22% compresa; 

considerato che l'art.  106 comma 12 del  d.lgs  n.  50/2016 prevede che la  stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 
a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  possa  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione alle 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2167 / 2021



Pag. 2 / 3

stesse condizioni previste nel contratto originario;

dato atto che il costo dei beni aggiuntivi, pari ad  3400,00 + IVA 22% per un totale  di eur  4148,00 
iva 22% compresa rientra nei limiti di cui alla norma sopracitata;

considerato pertanto opportuno e legittimo procedere,  ai sensi dell'art. 106 comma 12  del d.lgs 
n. 50/2016, ad estendere il contratto affidato con det. dir. 1210/2020 all'impresa – Impresa Calzavara Spa 
inoltrando l'ordine di fornitura per la sostituzione di due varchi per l'importo di eur 3400,00+ IVA 22% 
per un totale  di eur  4148,00; 

vista  l’autorizzazione  all’impegno  di  spesa  del  Responsabile  di  PO  Archivio  Patrimoniale  del 
Dipartimento  Lavori  Pubblici,  Finanza  di  Progetto  e  Partenariati,   Servizio  Gestione  Patrimonio 
Immobiliare;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento  e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  estendere il contratto affidato con det. dir. 1210/2020  all'impresa  Impresa Calzavara 
spa  ,  inoltrando l'ordine  di  fornitura  per  la  sostituzione  di  due  varchi  per  l'importo  di  eur 
3400,00+ IVA 22% per un totale  di eur  4148,00; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.148,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000600
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

02304 U.1.03.02.
09.004

00099 07260 N 4.148,00 2021;4148,
00

    
3. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL disciplinano le 
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente provvedimento,  oltre alla  scadenza delll'obbligazione giuridicamente perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

4. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell'entrata  in  argomento  e'  il 
seguente: anno 2021 per euro 4148,00 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2167 / 2021



Pag. 3 / 3

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

• nel 2021 per eur   4148,00; 

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2021 Eur  4148,00;   

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott Fabio Romeo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2167 / 2021



 Atto n. 2167 del 25/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMEO FABIO
CODICE FISCALE: RMOFBA73H17L424S
DATA FIRMA: 31/08/2021 10:44:28
IMPRONTA: 26AC2E4ACFF3818D6C3D6C9DD7965DEDF064605CBF851FE177E5134C26C0EFFA
          F064605CBF851FE177E5134C26C0EFFA9AD88DDF83FEA43D1C2B93D78F33395D
          9AD88DDF83FEA43D1C2B93D78F33395DBDFB1D4DD5A30CDDB25E99EABC108173
          BDFB1D4DD5A30CDDB25E99EABC108173A4A08C333EE30DB62592C49D45824942


